
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazinmlle : di Alla Specialiuazinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ,/27 del "1 2 GEN. 2021-

Oggetto: Rimborso spese legali al Dr. AM., dirigente medico dell'azienda, In applicazione del
vigente art. 67 CCNL, dell’area Sanità, Procedimento penale R.G.N.R. 14853/2013

PropostaN" 354 del 67012094
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

Il Responsabile del Procedimento Il Di ge : Avvocato
Avv. C , . Ferrara

;

RegislrnzinneContabile

Budget Anno 20ZoConm 40001100020 Importo € 11.836,02 Aut. 111

Budgeî Anno Conto lmpnnn Aut.

NULLA OSTA, in quanto conl'onne alle norme di contabilità

Il Dirig p bile
Settore Economi ' a n e Patrimoniale

(dott. Gio i u Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azim-uia1 Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott, _ ha adottato la seguente deliberazione

Doll.ssa Man'a Anlonfella Ll Celzi



Il DirigenteAvvocato
Servizio Legale

Premesso che il Dott. A.M. nella sua qualità di Dirigente Medico dell’Ente, e stato coinvolto innanzi il
Tribunale di Catania, nel Proc. Penale n, 14853/2013;

Che, con nota del 17.11.2020 (Prot. Gen. n. 19126 del 18,11.2020), il dipendente ha trasmesse le sentenze
con le quali è stato definito il procedimento penale n.14853/2013 con assoluzione;

Che, con la stessa nota, il Dr, AM, ha trasmesso copia delle parcelle emesse dal legale nominato per un
importo complessivo pari ad € 11.836,02 (di cui € 8.775,00 per onorario calcolato ai minimi tariffari del Dm
n.55/2014, € 1.316,25 spese generali ex art. 13 al 15%, € 403,62 per cassa al 4%, € 1.341,12 per 1.V.A) e
segnetarnente: n. 21 del 4/12/2014 di € 2.330,21; n.12 del 27/05/2015 di € 2.188,68. 11. 16 del 09/12/2016 di
€ 2.918,24, n. 5 del 13/03/2019 di € 2.000,91, n. 4 del 17/02/2020 di € 837,20, n. 15 del 23/10/2019 di

€1,560,78;

Che, in data 03.12.2020 (Prot. Gen… n. 20152 del 03.12.2020) il Dr. A.M. ha trasmesso istanza di
rimborso oneri di difesa allegando la documentazione utile ulla definizione della pratica;

Che, con nota prot. n, 21622 del 30.12.2020 è stato chiesto al Dr. A.M. approtbndirnenti sull’attività
svolta da parte del proprio legale e specifica analitica circa le fatture inoltrate;

Che con nota pec del 04.01.2021, prot. n. 17 del 04.01.2021, il Dr. A.M. ha inoltrato, per conto del

proprio legale, relazione dettagliata circa l’attività svolta per tutte le fasi (indagini preliminari, fase GUP,
Giudizio d’Appello e Giudizio di Cassazione) e riepilogo analitico degli oneri determinati in base ai

parametri forensi minimi del D.M. n. 55/2014 per tutti i gradi di giudizio per un compenso complessivo pari
€ 8.775,00 oltre oneri;

Cousidemto che, in applicazione del vigente art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018,
<<…Nel caso di cune/usianefavorcvole del prncedimenla, I ’Azienda o ente procede al rimborso delle spese
legali e di consulenza nel limite massimo dei costi a suo carico qualora ave.tse Iravzzla applicazione il

comma I, che comunque nonpalrù essere injèriore, relativamente al legale. aiparametriminimi ministeriali
forensi... >> ovvero i minimi tariffari del D.M. n. 55/2014, in quanto quelli sarebbero i compensi che
l‘Azienda andrebbe a riconoscere ai propri legali fiduciari in caso di assunzione diretta degli oneri di difesa;

Considerato che, il procedimento è di epoca antecedente all’entrata in vigore del regolamento aziendale
sul rimborso delle spese legali e comunque dai fatti accaduti non emerge alcun conflitto d’interesse tm
l‘azienda e il dipendente atteso che è stato assolto con formula piena;

Considerato che l‘importo complessivo delle parcelle presentate dal Dr. A.M., per tutti i gradi di

giudizio, ammonta ad € 11.836,02 (di cui € 8.775,00 per onorario calcolato ai minimi tariffari del DM
n.55/2014, 61.316,25 spese generali ex art. 13 al 15%, € 403,62 per cassa al 4%, € 1.341,12 per 1.V.A)



Clic l’imposta sul valore aggiunto verrà rimborsata solo in relazione alle fatture assoggettate ad I.V.A. e

segnatamente la n. 16 del 9.12.2016, la n.12 del 27.05.2015 ela n.21 del 04.12.2014 atteso che per le altre il

legale del dipendente si è avvalso del Regime forfettario;

Tenuto conto che, sulla base dei minimi tariffari del DM. n. 55/2014, l’onorario complessivo previsto per
le attività svolte per tutti i gradi di giudizio, ammonta a € 8.775,00 oltre oneri accessori di legge e nello

specifico a € 1.800,00 per le indagini preliminari, € 1.935,00 fase GUP, € 2.025,00 per la Corte d’Appello,

63.015,00 per la Cassazione;

Che. la somma complessiva rimborsabile quale onorario calcolato ai minimi tariffari del DM n. 55/2014

per tutti i gradi di giudizio è pari ad € 8.775,00 oltre oneri accessori di legge e il Dr. A.M. ha chiesto il

rimborso delle fatture: n. 21 del 4/12/2014 di € 2.330,21; n.12 del 27/05/2015 di € 2.188,68, n. 16 del

09/12/2016 di € 2.918,24, n. 5 del 13/03/2019 di € 2.000,91, n. 4 del 17/02/2020 di € 837,20, n. 15 del

23/10/2019 di € 1.560,78 per un importo complessivo pari ad €11.836. 02 comprensivo di oneri acceseori‘,

Attestatn la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di upplicnre l’art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018, in favore del dipendente Dr. A.M.

coinvolto nel procedimento penale n. 14853/2013 R.G,N,R.g

di procedere al rimborso in favore del dirigente medico Dr. A.M nella misura dell’importo complessivo

quale onorario calcolato per tutti i gradi di giudizio sulla base dei minimi tariffari del Dm. n. 55/2014 e pari

ad € 8.775,00 oltre oneri ascessori a fronte delle fatture emesse dal proprio legale,Avv. Goflì'edo D’Antona,

e segnatamente: la n. 21 del 4/12/2014 di €2.330,21; la n.12 del 27/05/2015 di € 2.188,68, la n. 16 del

09/12/2016 di € 2.918,24, la n.5 del 13/03/2019 di €2.000,91, la n. 4 del 17/02/2020 di €837,20. la n. 15 del

23/10/2019 di €1.560,78 per un importo complessivo pari ad € 11.836,02 (di cui 68.775,00 per onorario,

61.316,25 spese generali ex art. 13 al 15%, €403,62 per cassa al 4%, €1.341,12 per I.V.A ove prevista);

di autorizzare la relativa spesa complessiva di € 11.836, 02 (di cui € 8.775,00 per onorario, € 1.316,25

spese generali ex art. 13 al 15%, € 403,62 per cassa al 4%, € 1.341,12 per I.V.A ove prevista) sul conto

economico 40001100020 dell’esercizio 2020 aut. 111

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Nota peo del 17.11.2020,prot. n. 19126 del 18.11.2020;

- nota prot. n. 21622 del 30.12.2020;



. Nota per: del 04.01.2021, prot. n. 17 del 04.01.2021;

. IBAN del Dr. A.M.;

- Documento di riconoscimento del Dr. AM

- te A uesto
1' g le
; «-- a

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Am della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di applicare l’art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018, in favore del dipendente Dr. AM.
coinvolto nel procedimento penale n. 14853/2013R.G.N.R.;

di procedere al rimborso in favore del dirigente medico Dr. AM nella misura dell’importo complessivo
quale onorario calcolato per tutti i gradi di giudizio sulla base dei minimi tariffari del Dm. n. 55/2014 e pari
ad € 8.775,00 oltre oneri accessori a fronte delle fatture emesse dal proprio legale, AW. Goffredo D’Antona,
e segnatamente: la n. 21 del 4/12/2014 di 62.330,21; la n.12 del 27/05/2015 di € 2.188,68, la n. 16 del
09/12/2016 di € 2.918,24, la n.5 del 13/03/2019 di 62.000,91, la n.4 del 17/02/2020 di €837,20, la n. 15 del
23/10/2019 di 61.560,78 per un importo complessivo pari ad 611.836,02 (di cui 68.775,00 per onorario,
61.316,25 spese generali ex art. 13 al 15%, €403,62 per cassa al 4%, 61.341,12 per IVA ove prevista);

di nutorizmre la relativa spesa complessiva di € 11.836,02 (di cui € 8.775,00 per onorario, 6 1.316,25
spese generali ex art. 13 al 15%, 6 403,62 per cassa a] 4%, € 1.341,12 per IVA ove prevista) sul conto
economico 40001100020 dell’esercizio 2020 aut. 111

Dare mandnto al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagament

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovan Annino)



Eopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno I
e ritlrata il giorno\ \L‘addetto alla pubblicazioneaSi attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito
dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo\Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Cl immediatamente
EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


